S. M. Teresa Opera.

R.

potentia

S. heresia

Opera

N. VII

128

potentia, facile mobiles illam impedire studeant, quæ ex inimicis minimi sunt, cauere tamen ne & sensus ipsam impediatur, atque ideo cit vt suspensifunt, quoniam ita id Domino videtur. Oculi namque plurimum clausi sunt, esto eos ipsi claudere nolimus; qui si interdu vt iam dixi, aperti sunt non tamen aduertit & reflectit ad id quod videt. Hic ergo corpus est maximè impotens ad aliquid ex se agendum, ac potentia denuo ad se ipsas redibunt tam multum sit quod agat. Quam obrem quicumque hanc à Deo gratiam accepit, non est quod deiciatur aut contristetur, si corpus, suum ad longum tempus velu vitæ & ligatum manere videat, intellectum autem ac memoriam fide de in alia distractam esse: vt plurimum tamen ambæ vel in Deum occupantur, vel ea comprehendere & intelligere allaborant, quæ ipsas facta sunt. Imo ne ad hoc quidem satis excitatæ sunt; sed sunt vt velut homo qui diu dormiuit, & varia somniauit, nondum tamen plene excitatus est.

*Quamvis  
memoria  
& intel-  
lectus vt  
plurimum  
occurrit  
sunt in ra-  
tione. cum  
iam ad eo  
redire.*

Causa vero cur me quoad hoc ita explicem & declarem, hæc est, quod sciam hodie nonnullas superesse, etiam hoc in monasterio quod id genus gratias Dominus confert: Vnde si, qui ipsas dirigunt, & regunt in hisce rebus minimè versati sint, putabunt fortasse eas in rapto deobitu mortuas videri, præsertim si non sint docti. Et certe dolenda res, quod tam multa à Confessarijs harum rerum imperitis, vt postea dicitur, pati homo debeat. Forsitan non intelligo id quod dico, R. V. tamen intelliget, num in aliquo à vero deflectam, cum aliquem iam Dominum rei huius experientiam dederit, sed, quia non ita dudum est quod carnis habuisti, forsitan non tam bene obseruasti atque ego. Itaque vt concludam nulla omnino sunt in corpore vires, quæ ipsum de loco in locum mouere faciant, vt id ipsa testari possum, vt pote quæ me sæpè conatu magno nata sum mouere: nam anima eas penitus ad se traxit, & secum abrupit sæpè contingit, vt qui antea valde egrotabat, & grauissimos dolores patiebatur, per hoc sanitati restituatur, & ad quid agendum agilior fiat, & expeditior. Quod enim illic homini datur, magnum quid & excellens, hinc subinde vult Dominus vt & corpus (sicuti dixi) eo fruatur, vt id iam anima in eo, quod ipsa cupit, obsequatur ac pareat. Postquam vero iam homo ad se redijt, vt die vno vel duobus, aut etiam tribus, potentia ipsa ita absorptæ maneat, vel attonita, vt apud se non esse videantur. Hic itaque contristatur & gemit, quod iterum ad vitam hanc redire oporteat: hic quoque ei enatæ sunt alæ ad sublimè, & fortiter volandum, & lanugo, & plumæ molliculæ iam excedent, hic Christo vexillum iam totaliter & absolutè erigitur, ita vt arcis huius præfectus ad altissimam turrim quodammodo iam ascendere, aut

*Corpus  
fruitur.*

nullo sustolli videatur, ad illic vexillum Deo erigendum; atque inde  
 conspicit eos qui inferne constituti sunt, utpote, qui iam intuto versar-  
 eam nulla pericula exhorrescit, sed ea potius desiderat, tamquam qui  
 certo quodam modo ibi de victoria redditus est securus. Hic  
 liquido etiam patet, quam parui facienda sint omnia quæ in terra  
 hic habentur, quamque ea ex se nihil sint. Qui enim alto in loco est con-  
 stitutus multa oculis consequitur. Tam nihil aliud desiderare, aut aliam  
 voluntatem habere vult, quam quam ei Dominus dat, quod etiam supplex  
 eum rogat, suæque voluntatis claves ei consignat. Vide quæso, quomodo  
 boetianus iam factus sit præfectus arcis; aliud facere non vult, quam  
 Domini voluntatem, nec sui ipsius, aut alterius cuiuspiam, imò ne qui-  
 dem patet vnius huius horti Dominus esse cupit; sed si in horto aliquid  
 boni sit hoc Maiestatem eius vult distribuere, nam iam inde ex hoc tem-  
 pore nihil proptij habere vult, sed ut Dominus de omnibus, prout vo-  
 luerit, & ad gloriam suam expedire iudicauerit, disponat & faciat. Et  
 de facto, & in veritate omnia ita fiunt, si modo raptus veri sint,  
 quod scilicet in anima maneat: effectus & profectus, quem iam com-  
 memoravi: qui si non sequantur, quam maximè dubitarem vtrum à  
 Deo illi proficiantur, vereretur potius ne illa furoris sint species de  
 qua S. Vincentius scribit. Hoc porro ipsa scio, & per experientiam ex-  
 ploraui, scilicet, animam hic absolutam omnium Dominam manere  
 & horæ, atque etiam minori spatio talem acquirere libertatem, ut se  
 ipsa cognoscere nequeat. Vnde quidem intelligit tantum bonum ex se  
 non proficisci, quomodo tamen id sibi obuenerit, nescit; sed apertissi-  
 me perspicit magnum sibi ex vnoquoque horum raptuum emolumentum  
 & commodum provenire. Nemo hoc crediderit nisi qui expertus  
 id fuerit; atque hæc est causa, cur miscellæ animæ tam facile non credatur,  
 dum eam antea irâ improbam, tam cito ad res tam sublimes & ge-  
 nerosas aspirantem vident: statim quippe non contenta Domino  
 in paruis rebus seruire, ei in, quam potest maximis seruire gestit.  
 Vnde qui id vident, aut tentationem id esse putant, aut delirium;  
 sed hoc non tam ab ipsa, quam à Domino, cui voluntatis suæ claves  
 iam tradidit, proficisci scirent, nequaquam mirarentur. Credo equidem  
 animam, quæ ad hunc statum iam peruenit, nihil iam ex se ipsa aut  
 loqui, aut tacere. Sed supremum hanc Regem curare & deponere om-  
 nia quæ ei agenda sunt. Quam hic, Deus bone, liquido patet genuina  
 veritatis illius Davidici expositio, & quam intelligitur, non sine  
 ratione cum Prophetam illum perijisse, tum nos omnes posse petere pen-  
 nas columbæ! facile hinc perspicere est hoc volatum & librationem  
 quandam spiritus esse, qua is se super omnia creata, at-

S.  
heresia

Opera

N. VI  
131

primis super seipsum elibrare conatur; sed volatam suam iucundam ac sine vlllo strepitu ac tumultu. Quam autem amplum & potens animam illa habet dominium, quæ à Domino eo euehitur, vt sic omnia possit tueri, vt ipsam nullatenus irretiat: quam ipsam pœnitet, quod olim se passa sit inescari, quam suam iam obstupescit cœcitatem: quam de qua illam miseret illorum, qui in eadem adhuc hærent, præsertim si illi qui in oratione se exercent, & in ea à Deo consolationibus perfunduntur. Illis alium inclamare vellet, quo ipsis ostendat, quantopere errant, quin etiam interdum de facto eos commonet; tum verò mille in caput eius ingruunt persecutiones: dicunt quippè ipsam parum humilem esse, & docere velle eos, à quibus ipsa doceri deberet; præsertim si mulier sit. Hinc eam condemnant, nec immeritò; nesciunt enim quo illa impetragatur; etiam quiescere aut continere se nequit, quo minus eos, quod dicitur, & quos libenter ab vitæ huius carcere (qui sanè non est minor, ceteram minor illi esse videtur eo, in quo ipsa hæsit) solutos videre vellet, errore suo reuocet. Crux quoque illi est temporis illius recordari, quæ anxie de punctulis honoris sollicita fuit, quodque ita decepta fuerit, honorem id esse credendo, quod mundus honorem nominat: videt quod eum maximum mendacium esse, & nos omnes, quos quos sumus adambulare. Sed hoc nouit, verum honorem mendacem non esse, sed verum, quique nos faciat id vt aliquid reputare quod est aliquid, & vt nihilum ducere, quod mere nihilum est, cum omnia quæ præterunt Deoque non placent, nihil sint, ac minus quam nihil. Rati secum ipsa, quod pecunias aliquando magni fecit, & earum concupiscendarum cupiditate laborauit: esto me credam (& est verissimum) numquam quoad hoc culpam confessam esse, quamquam satis culpam eas aliquo in numero ac pretio habere, si quidem coemiiis hoc posset comparari debere. Quid quæso est quod his, quas ita desideramus per se ipsas comparatur? aliquid preciosum? numquid durabile? ad quid eas tantopere sectamur? egregiam scilicet requiem per ipsas quaerimus, vt pote quæ tam caro constat: imo verò per eas sæpe nobis infernum paramus, ignem inextinguibilem, & pœnam, quæ finem nesciat, eumque omnes aurum vt terram inutilem reputarent, quam mundus patitur procederet ac regeretur, quam citò omnis negotiatio concideret, quæ inter homines passim vigeret amicitia atque amor; si honoris, in quo ac pecuniæ nulla haberetur ratio, ipsa mihi persuadeo fore, vt omnibus, qui hic in mûdo sunt, defectibus facile remedium adhiberetur. Vnde præterea anima, quanta in voluptatibus sita sit cœcitas, & quantum

*Volatus  
anima su-  
auis est &  
quieta.*

*Huius a-  
nima per-  
secutiones.*

*Idiæ ho-  
noris mera  
impositura.*

*Numquam  
S. M. pe-  
cunias ali-  
qua fuit.*

*Quantum  
malorum  
amor po-  
tencia ho-  
minibus  
adferat.*

hac vita per eandem homo comparet laborem & inquietem. Ah quanta  
 hic est inquietudo: quam parua delectatio: quam inanis & frustraneus  
 labor: hic non solum maiores animæ suæ sordes & defectus, tamquam  
 apparentes araneorum telas videt homo, sed & minimum puluisculum;  
 per solis quippè radios ibi omnia clarissima sunt, vnde quantumcumque  
 anima se perticere allaborat, si è sole hoc semel, verè, serioque irradietur,  
 se prorsus obscuram, turbidamque esse videt. Itaque perinde se res hic  
 habet, atque aqua in vase vitreo contenta, quæ sole absente valde lym-  
 pida & pellucida esse videtur; sed mox vt sol suis vas radijs ferit, tur-  
 bida, & atomis plena apparet. Hæc similitudo valde ad propositum  
 nostrum facit, & quod dicere volo, scite satis ostendit. Antequam e-  
 nim anima ad hanc extasin perueniat, valde accuratè ac studiose ca-  
 nere se putat, ne qua in re Deum suum offendant, seque viribus suis a-  
 gere, quidquid potest: sed mox vt hoc peruenit, vt ab hoc Iustitiæ sole  
 irradiari incipiat, qui oculos ei aperiat, tantos in se puluiscales & atomos  
 conspicit, vt oculos denuo vellet occludere: nondum enim generose  
 huius aquilæ in tantum pullus est, vt solem hunc irretorto queat oculo,  
 & non coniuente intueri; sed quantumlibet parum oculos suos aper-  
 tos teneat, videt se totam turbidam esse, & recordatur illius scripturæ,  
 dicentis: *Quis iustificabitur in conspectu tuo?* Cum ergo diuinum hunc solem  
 intuetur, à claritate eius & fulgore ipsa inobscuratur; cum autem se-  
 ipsam intuetur, à luto, & cæno oculi eius occluduntur: itaque misera  
 hæc columba penitus excæcatur. Vnde non rarè fit, vt præ magnitu-  
 dine magnalium quæ videt, planè cæca, absorpta, confternata, & extra  
 se rapta maneat. Hic denique vera comparatur humilitas, vt sci-  
 licet homo parum curet vel ipse loqui, quæ in sui laudem tendant,  
 vel ab alijs laudari. Non ipsa fructum distribuere cupit, sed horti  
 Dominum id facere mauult: itaque nihil ex illo manibus eius adhæret,  
 omne quoque quod habet bonum, ad Deum dirigit ac refert; hinc si  
 quid de se ipsa narrat, hoc ad gloriam ipsius tendit. Nouit quippè se ni-  
 hil omnino hichabere, & tamen vellet, id ignorare nequit; hoc si qui-  
 dem oculis videt, qui ei quantumuis inuitæ & reluctanti ad res huius  
 mundi intuendas occluduntur, ad veritatem verò in-  
 tuendam & intelligendam, apertos eos  
 tenere compellitur.

*Hic acqui-  
 ritur vera  
 humilitas.*

R 3

CAPVT

S.  
 Heresia

Opera

N III  
 136

## CAPITULUM XXI.

**NUNC VLTIMUM ORATIONIS GRADUM PROSEQVITVA**  
*& absolvit. Ostendit quam grane sit anima, quæ ad hunc pervenit, iterum iterum  
 homines in mundo vivere, & quantam ei lucem Dominus det ad civitate-  
 chnas & imposturas perspicendas salutarem caput  
 hoc doctrinam continet.*

**V**T ergo quod exponere cœperam, iam absoluam, dico Deum huius  
 consensu animæ huius opus non habere: ipsa namque hunc  
 sibi iam consignavit; & novit se illam ultra & voluntariè in potestatem  
 eius tradidisse, & se decipere illum non posse, quod cognitio sit opus  
 nium. Non ita se hic habet res sicut in terra, ubi qui vivunt, dolis  
 duplicitatibus, & fraudibus pleni sunt: cum enim alicuius te tibi pa-  
 ras amicitiam, & voluntatem conciliasse, secundum id quod tibi  
 exterius demonstrat, postea intelligis omnia non nisi meram fraude-  
 dem & mendacium esse. Vix iam aliquis inter talia tantaque me-  
 cimoniam tutò agere potest, præsertim cum vel minimæ spes affu-  
 get commodi. Næ felix illa est, anima, quam **DOMINVS** ad ve-  
 ritatis cognitionem & intelligentiam perducit. Quam hic status pro  
 Principibus, & Regibus bonus esset! quanto magis ipsis expediret  
 hunc statum sibi quam multa, ac longè latèque potentia imperia  
 comparare? quanta in regnis illorum vigeret iustitia, & æqui-  
 tas? quot mala impedirentur, & hæcenus impedita essent? hinc  
 mo nec vitam, nec honorem propter **DEVM** perdere veretur. Quam  
 magnum hoc bonum est ei, qui de honore **DEI** magis sollicitus esse  
 debet, quam reliqui, qui ipso minores sunt? Reges quippè esse  
 debent tales, quos alij velut exemplaria sequantur, & imitentur.  
 Equidem ità me dispositam sentio, ut si fidem vel paululum propage-  
 re, & adaugere, & hæreticis vel parum lucis præferre possem, mi-  
 le parata sum regna amittere. Et meritò: nam longè maius lucrum  
 est, lucrari regnum quod numquam terminatur, & finem non ha-  
 bet, & cuius aquæ vel vnica gutta tantæ potentæ est, & efficacæ,  
 ut animæ, quæ eam gustavit, desipiant, & nauseam moueant, nostras  
 quæ hic in terra sunt. Quid erit ergo, cum totam è cœlesti illo Oceano  
 se absorptam videbit! si tibi, ò **DOMINE**, ad eum me statum  
 vocare placuisset, in quo hoc plena voce ad omnes proclamare possem,  
 mihi quidem hoc clamanti, scio non crederent (uti non credunt  
 multis, qui meliøre modo quam ego, id dicere sciunt) verum-  
 tamè

tamen mihi ipsa satisfacerem. Equidem vitam mihi videor meam libentissime discrimini expositura, quo vel harum veritatum vnam alijs declarem; nescio tamen, quid, si daretur occasio, factura essem, non est enim quod quis multum mihi fidat. His tamen non obstantibus, esto sim quæ sum, talem in me ipsa ad hæc ijs, qui superiores aliorum constituti sunt dicenda, impetum sentio, vt me penitus consumat, & annihilat, sed quia plura hic à parte mea non possum, ad te me, O DOMINE; conuerto, tibi supplicans, vt omnibus malis remedium adhibeas; nosti quippè quod me libenter omnibus, quas de te accepi, gratis exspoliarem, vt Regibus eas darem dummodo in statu manere queam, in quo te non possem offendere. Scio enim impossibile fore, vt tunc permitterent ea, quæ modo passim permittuntur, & maxima inde bona sequutura. Da ijs, Deus meus, nosse & intelligere, ad quid obligati sint, etiam tum, cum eos in terra designari, & apparentes esse volueris, vt etiam, ( prout quidem ab alijs audiui, ) si quando eorum aliquem, ex hac vita auferis, signa in Cælo appareant, interitum eorum præsignantia. Nam profecto quotiescumque hoc mecum ipsa recogito, nouam quandam in me deuotionem excitat, quod tu, O mi Rex, etiam hæc ex re illos intelligere velis, se ad te in vita sua imitandum obligatos esse, quod scilicet illis demerentibus aliquo modo in Cælo signa sint, sicut & se morientè apparere.

Nimis quam procul mea me auerhit audacia: si quid in eo R.º V.º displicet, dilaceret, sibi que persuadeat, me illis, si quidem eos præferres haberem melius ( si possum, aut fore putarem vt mihi crederent ) dicturam esse; quia DEO illos identidem ex animo commendo, & vnam aliquid orando proficerem! omnia autem in eo sita sunt, vt vita discrimini exponatur: nam sæpè illà carere desidero, nihil enim id esset aliud, quam paruum quid discrimini exponere, & impendere, vt indè magnum sequeretur emolumentum. Vix enim quis iam viuatur, cum magnas, in quibus agimus fraudes, & cæcitatem, in qua hæremus, ad oculum, & apertissimè videat. Anima autem, quæ huc peruenit, non modo propter DEVM sancta piaque habet desideria, sed diuina eius Maiestas ei etiam dat vires ad eadem opere exequenda. Nihil enim ei occurrit, in quo quidem ei obsequium præstare se posse putet, quin libenter id suscipiat: & tamen nihil præstat; nam sicuti dixi, ad oculum videt, omnia nihil esse, & præterire, præterquam DEO seruire & placere. Omnis difficultas in eo est, quod nihil faciendum occurrat, pro ijs, qui aded inuites sunt, atque ego. Vtinam Domine, aliquando veniat tempus, quo

S.  
heresia

Opera

Nihil

est

*Prodesse  
publico S.  
M. gessit.*

quo vel obolum perfoluere queam magni illius debiti, quod tibi debeo.  
Tu id dispone, Domine, prout tibi placuerit, dummodo hæc ancilla tua  
tibi in aliquo seruiat. fuerit & aliarum mulierum, & hæroica propter te factio-  
ra fecerunt; ego ad aliud non sum utilis, quam ad loquendum, atque  
hæc est causa, Deus meus, cur me operi applicare nolis: In multis  
verbis & solis desiderijs situm est obsequium meum; & ne ad hoc que-  
dem libertatē habeo, fortassis quia in omnibus errarem, Tu, ô bone lesu  
animam meam corrobora; & primo ei de omnibus bonorum genere bene  
prospice, deinde mox media ac modos præpara, quibus aliquid pro  
præstem: intolerabile quippè est, aliqua tot ac tanta beneficia recipere,  
nihil pro ijs benefactori rependere. Constet, quanti constare velit, Domine,  
ne, ne permittas, obsecro, ut tam vacuis in conspectu tuo manibus appa-  
ream, cum pro operis magnitudine vel exiguitate dandum sit præmium.  
Hic mea est vita, honor, & voluntas, omnia tibi dedi, tua sum, de me dis-  
pone prout volueris. Video equidem, Domine, quam parum possit  
te iuxta te consistens, & consensu illâ speculâ, ubi veritates cernere et  
dummodo tu à me non abeas, omnia poterò; at si à me abieris, ac me de-  
seras, quantumlibet parum, ad eum redibo locum, in quo antè agebam,  
ad infernum, inquam, quam igitur animæ, quæ huc peruenit, graue  
quod iterum cum omni hominum genere conuersari, ludicrum vitæ he-  
ius ita dissolutæ, & in compositâ scenam inueniri, ac tempus corporis  
somnia & cibum curationi impendere debeat! omnia ei tædio inu-  
scit quomodo aut quonam fugiat; sese constrictam, captiuam, ac vel  
vinculis compe ditam cernit; ac tum corporum captiuitatem, quæ semper  
oppressi incedimus, & vitæ huius miseriam, longè verius sentit: agnoscit  
item, quam meritò Apostolus Paulus Dominum obsecraret, ut se  
liberaret. Vnde cum eo clamat, ac Deo pro libertate, vti iam aliàs  
supplicat. At hoc hic sæpè tanto cum insperu fit, ac vehementia, ut animus  
etiam è corpore suo erumpere, quò libertatem inueniat, velle videtur.  
at, quia retinetur, ac libera abire non sinitur, hinc incedit quasi vendit  
in terra aliena. Quod verò magis illam cruciat, est, quod paucos in terra  
qui cum ipsa eadem de re conquerantur, & idem postulent; eo quod pa-  
rumque omnes vivere desideramus: si nulli rei adhereremus, & in ter-  
ra re terrena consolationem nostram constitueremus, quam ipse mor-  
metus per tædium, quod inde enasceretur, quod semper nobis sine Deo  
uiuendum sit, nec non per intensum verâ vitâ fruendi desiderium  
nueretur! sub inde mecum ipsa cogito, cum mihi, eò quod hanc mihi De-  
minus lucem dedit, cum ramen charitas mea ita tepida sit, & quæ de  
na veraque quiete adeo incerta sum (quod meis eam operibus prome-  
ta non sum) triste hoc exilium vitæ sæpè ita amarum & graue sit, cog-  
in qua

*Quid mor-  
tis metum  
imminuat.*

inquam, equis sanctorum hac ipsa in re sensus fuerit. Quem fuisse putas sensum & afflictionem S. Pauli, Mariæ Magdalena, & aliorum his similitum, in quibus hic amoris diuini ignis adeo aestuabat: In continuo eos martyrio vixisse sit verisimile. Qui porro aliquantulum me alienant, consolantur, & quorum conuersatio me delectat, videntur esse illi in quibus huiusmodi desideria aduerto; desideria inquam cum operibus coniecta, operibus, inquam, eò quod nonnulli sunt, qui sibi videntur ab omnibus rebus affectum abstraxisse, quod etiam alijs dicere non verentur, & ita quidem id esse oporteret, cum & ipsorum status id per se exigat, & nonnulli eorum ad multos iam annos per viam perfectionis incedere inceperint. At hæc anima, etiam valde eminus, facile dignoscit eos qui verbis solum id iactitant, ab ijs, qui verba hæc opere & factis ipsis confirmarunt, nouit enim & intelligit per exiguum fructum, quem priores faciunt, & permagnam, quem posteriores. Est autem res hæc eiusmodi, vt eam omnes qui vel aliquam habent experientiam, euidentissime videre possint.

Hæc ergo de effectibus quos ecclæsies & raptus à Spiritu Dei prouocantes causantur, dicta sufficiant. In quibus, vt verum fatear, datur magis & minus: minus inquam; nam in primum incipientibus, licet huiusmodi effectus operentur, non sunt tamen hi per opera probati, nec satis sic intelligi potest, quod quis eos habeat. Ipsa etiam perfectio semper crescit, cum quotidie & identidem quis operam dat, ne qua vel minimarum imperfectionum in se memoria susperfit, & ad hoc aliqua temporis mora requiritur: quo autem amor & humilitas magis in anima crescunt, eo hi virtutum flores maiorem dant fragrantiam, tam pro eo qui ipsas possidet, quam pro alijs. Esto per vnum horum aptum, ita in anima possit Deus operari, vt postea ei, ad perfectionem acquirendam, parum laboris sit subeundum: nemo enim, nisi qui expertus fuerit, credere poterit, quid ei Dominus hic det; nulla enim diligentia nostra tanta est, quæ, vt mihi quidem videtur, huc queat pertinere. Non dico, quod quis cum Dei auxilio, per multos annos sese iuxta præcepta quæ traduntur, qui de oratione eiusque principijs & medijs scripserunt, dirigendo ad perfectionem, magnamque rerum omnium abnegationem, magno adhibito labore, non possit pertinere; sed id non fit tam breui tempore sicut in raptu, sine vllò nostro labore, Dominus operatur; in quo datâ operâ, & vltro animam à terra auellit, eique super quidquid terrenum est, potestatem & imperium dat, esto etiam non plus ipsa meritorum habere, quam habebat ræca, neque enim quid amplius hic dicere possem, quod nullum propè meritum ego haberem. Ratio autem, cur Maieestas eius hoc faciat, est, quod id ita velit; & sicut vult, ita facit; & esto nulla ad

S. Mariæ Teresa Opera.

S

hoc

*Quæ sanctorum suorum afflictio quod se ad huc in mundo viderent.*

*S. M. cognoscebas eos qui vultu à rebus terrenis auulserunt, id est, à fructu quædam adhibens.*

*Deus per vnum horum raptuum, cum vult animam ad summam perfectionem auellit.*

S. Heresia

Opera

N. III

*Ratio cur  
Deus ani-  
mam iam  
breuitem-  
pore ad  
perfectio-  
nem su-  
scollat.*

hoc in ea sit dispositio, ipse tamen eam ad bonum quod ei dat, recipiendi disponit. Ad eò ut non semper id det, quod id ipsi, hortum bene excolendo promeruerunt (quamquam certissimum sit, eum non neglecturam consolari ac recreare eos, qui id bene præstabant, & omnis rei creatæ affectum exuere allaborabunt) sed quia (ut dixi) subinde ei placet, & vult magnitudinem suam erga terram quæ pessima est, ostendere, eaque ad omne bonum disponere: ad eò ut iam quomodo in animæ potestate non sit denuo in vitia, in qua incidere solebat, incidere: cuiusque intellectus ita iam vni verissimæ veritati intelligendæ assuevit, & habitum velut contraxit, ut cætera omnia esse ludicra ei & pueriles nugæ videantur. Subinde intra se ipsa rider, cum viros aliquos graues, orationi ac religioni addictissimos, de minutis & punctulis quibusdam honoris, quem hæc anima iam penitus proculcauit, tantopere videborare. Dicunt id discretionem esse, & ad status sui auctoritatem tueri, sed ipsa optima fieri quo maiorem in proximo, fructum faciant; sed ipsa optima nouit, plus eos fructus vna die, qui hanc status sui auctoritatem ex animæ Dei postponerent ac non curarent, facturos, quam cum illa per decennium.

*Fructus  
qui sequi-  
tur ex ho-  
noris ne-  
glectu.*

Viuit erga hæc anima vitam permolestam, & perpetua in curæ sed interim insignem progressum facit; & dum qui cum ea agunt, eam iam in summo laboris gradu esse putant, tunc quam breuissimo temporis spatio quam maximè progreditur; Deus quippè semper magis & magis ipsi succurrit. Deus namque eius est anima, ipse curam eius iam gerit, unde qua potest eam illustrat: videtur quippè semper ei assistere & continuo eam tueri, ne ipsum offendat, nec non gratias ei communicare, & velut excitare, quo ei seruiat. Mox namque ut magnam hanc animæ gratiam, raptum inquam, Deus præstitit, omnia mea mala celserrunt, Dominusque mihi robur ab eisdem egrediendum dedit; nec magis mihi nocebat, in medijs peccandi occasionibus, & inter eos quibus distractionum mihi occasio esse solebant, agere, quam si inter eos non fuisset; quin imo, quod ante mihi obsessè solebat, iam proderat; omniaque quoddam mihi medium erant, ad Deum & cognoscendum & amandum, & videndum quid ei deberem ac dolendum quod fuisset, quæ fuerant. Satis equidem intelligebam, hoc à me ipsa non prouenire, nec mea diligentia ac studio id comparasse, nondum enim tempus ad hoc ipsum habueram, sed ad hoc mihi eius Maiestas ex sola sua bonitate, robur dederat. Ab eo autem tempore, quo mihi Dominus hanc raptum gratiam dedit, incepit, vsq; in præsentem diem, hæc fortitudo semper magis & magis me creuit, & quæ eius bonitas est, sua me manu velut retinuit, ne ad terram redirem, ac retrospicerè; & vix aliquid aut potius nihil fere ipsa mea parte mea agere video, nec etiam ago, nisi quod ad oculum perspiciam.

*Perfectio  
eius ani-  
ma quam  
in suam  
protectionem  
Deus  
sapis.*

cognoscant Dominum esse, qui operatur. Vnde mihi videtur, animā quæ  
 has à Domino gratias recipit, si modo cū humilitate & timore procedat,  
 sibi persuadēdo, ipsummet Dominū omnia, & nos ipsos penē nihil agere,  
 inter quoslibet homines, quantumuis dissolutos & sceleratos, agere  
 posse: nihil ab illis ei dāni accedet, nihil distractionis & turbationis orie-  
 tur: imo vero, sicut ante dixi, hoc ipsam iuuabit, maiorisq; ei profectus fa-  
 ciendi erit occasio. Tales animæ sunt iam tum fortes, quas, quo alijs pro-  
 fectus sibi Dominus seligit, etsi hanc ipsæ fortitudinem à se ipsis non habeāt:  
 sed, quando Dominus paulatim aliquam animam huc conducit, maxima  
 est secreta communicat. Deniq; in hac exstasi veras reperire est reuelatio-  
 nes, magnas quoque gratias & visiones: omnia vero eo ducunt; vt hinc  
 anima magis humilietur & corroboretur, vitæ huius res minoris faciat, ac  
 præmiū, quod sibi seruientibus Dominus præparauit, dignitatem ac ma-  
 gnitudinem clarius perspiciat, faxit Maiestas eius vt singularis & eminenti-  
 ssima illa liberalitas, qua erga miseram hanc peccatricem vsus est, aliquo  
 modo occasio sit, vt qui hæc legent contendant, & animentur, ad penitus  
 amore Dei deserendum quidquid hic haberi potest, cum hanc illius Ma-  
 iestatis renuntiationem tam abundè compenseat, cum etiam in hac vita li-  
 quido pateat, quale præmiū ac lucrū recipiant ij, qui ipsi seruiunt, quid  
 ergo erit in altera?

## CAPVT XXII.

OSTENDIT QUAM SECVRVM AC TVTVM PRO CONTEM-  
 platione sit spiritum ad res alias non sustollere: si is à Domino nō sustollatur, & quod ad al-  
 tiſsimam contemplationem, ipsa Christi Domini humanitas viam ster-  
 nat. Declarat quoque, quo in errore ipsa ad aliquod tempus  
 haesit. Est porro caput hoc in primis vtile.

VNum adhuc dicere volo, quod, meo quidem iudicio permagni mo-  
 menti est & si quidem R<sup>a</sup>. V<sup>a</sup>. ita videatur, ad instructionem aliorum  
 spectabit: fieri enim potest, vt eo opus habeant. In quibusdam enim libris  
 de orationis exercendæ arte conscriptis legere est, quod, licet anima per se  
 ad hunc statum peruenire nequeat ( quod plane supernaturale opus sit,  
 quodque Dominus in illa operatur ) ipsa se nihilominus ad hoc iuuare  
 possit, spiritum suum super omnem rem creatam sustollendo, & per hu-  
 militatem eleuando; idque non quamprimum, sed postquam se iam ad  
 multos annos in via purgatiua exercuerit, & in illuminatiua aliquousque  
 prouecta sit. Nō scio autē bene, quidnam auctores illi viam illuminatiuā  
 nominent; crediderim iam proficientes in illa ab ijs poni. Docēt præterea  
 compunctis, vt contemptantes, omnem corpoream imaginationem à se  
 quam longissimè repellāt, & ad diuinitatē contemplandā sese applicent;  
 dicitur enim Christi humanitatem eos qui etiam huc vsq; iā peruenērūt in-  
 tricare,

S.  
heresia

Opera

N. M.  
139Deus in S.  
M. opera-  
batur.Quando  
anima  
Deus ma-  
gna secre-  
ta commu-  
nicat.

*Loquitur  
de fide in  
Christum  
quo nullū  
humani  
organi  
Christum  
mixturam  
contineat.  
Expedit  
vobis ut e-  
go vadam:  
si enim non  
abiero, pa-  
raclerus nō  
veniet ad  
vos.*

tricare, & perfectissimam etiā cōtemplationē eā impediri, Ad quod adhe-  
endum adferunt id quod Christus Dominus ad Apostolos ait, ante quam  
Spiritus Sanctum ipsis daret, videlicet cum iam ad cœlos ascendere vel-  
let ( sed puto quod si fidem hunc talem habuissent, qualem habuerem  
postquam spiritus paracletus iam venit; si credidissent inquam illum, Dei  
simul & hominem esse, hæc verba illos non impediissent, cum Sanctissi-  
mæ Dei matri dicta non sint, cum tamen plus eum ipsa quam omnia  
simul diligeret: ) Adferunt inquam id quod Christus Dominus ad Apo-  
stolos suos cum in cœlos ascendere vellet dixit. Putant namque quando-  
quidem opus hoc penitus spirituale est, ipsum à qualibet re corporeata  
bari & impediri posse; & ideo hominem se velut in quadro constitutum  
Deumque vnde quaque circum se esse, se autem ab eo velut absorptum  
esse considerare debere. Hæc quidem doctrina mihi placet, si aliquis  
tantum se ab humanitate Christi homo sequestret; sed intolerabile pro-  
fus est & indignum, eum se totaliter à Christo Domino alienare, ac ob-  
uinum illud corpus miserij nostris, aut cuiuslibet rei creatæ, æquipa-  
rari.

Det mihi Dominus vt commodè me ipsam queam exponere. Etenim  
dem ipsis non contradico (sunt enim docti & spirituales & sciunt que do-  
cant; adhuc per varias & diuersas vias Dominus animas con ducit) sed in  
præsentiarum tantum ostendere volo, quali meam ipse viâ deduxerit  
de ceteris nihil laboro) & quali me periculo exposuerim, dum sequi  
vnguem vellem id quod legebam. Crediderim equidem, eum qui ad om-  
tionem vnionis iam peruenit, & vterius non progreditur (ad raptum  
quam, visiones & alias gratias, quas animabus Deus elargitur) id quod  
ctum est, tanquam melius existimaturum, vti & ego bonum esse id iu-  
bam; sed, si illo contenta fuisset, numquam (vti quidem arbitrator) per-  
nissim ad id quod iam peruenit; est namque euident, vt mihi videtur, con-  
quamquam fieri potest, vt egomet hic errem & fallar; sed referam si  
quid mihi in hoc contigerit.

*Ante expe-  
rientiam  
quia se pu-  
tas intelli-  
gere quod  
nomen non  
intelligit.*

Quod enim instructore & direttore carerem, legebam id genus  
bros, quorum lectione paulatim me aliquam harum rerum notitiam ad-  
pturam sperabam, sed postea intellexi fore, vt, nisi Dominus me docere  
parum è libris addiscerem: quod enim intelligebam, propè nihil erat, do-  
nec id mihi Maiestas eius per experientiam declararet; imo nesciebam  
minimo quid agerem. Statim vero ac paululum orationis supernaturalis  
quietis inquam cœpi habere, operam dabam, vt omne quod corporeum  
erat à me amouerem; attamen spiritum sustollere non audebam, nam  
quia semper adeo improba eram, idcirco id mihi præsumptionis quæ  
species esse videbatur: veruntamen Dei mihi præsentiam sentire videbatur  
(viti)

(vni reuera sentiebam) & dabam operam vt cum illo recollecta & vnita  
 essem. Hic autem orandi modus valde est sapiens, si Deus adhuc coope-  
 rerur magnamque delectationem & consolationem causatur. Et quia hic  
 fructus & gustus eius satis euidenter percipitur, hinc nemo tam fuit po-  
 tens, qui me, vt ad sacram Christi humanitatem recogitandam redirem,  
 posset compellere; imo vero putabam illam mihi impedimento esse.  
 Quocirca, Christe Iesu Domine animæ meæ, & vnicum bonum  
 meum, opinionis illius meæ recordor, insignem in animo dolorem fen-  
 tio, & mihi insignem quandam prodicionem tunc molita esse, videor, ta-  
 mensi ex ignorantia. Toto autem vitæ meæ tempore erga Christum Do-  
 minum valde deuota fueram: hoc enim quod dico iam ad extremum ce-  
 rat, paulo scilicet antequam has raptuum ac visionem gratias Dominus  
 mihi faceret. At paruo admodum tempore in hac opinione hæsi; itaque  
 semper ad pristinam meam cum hoc Domino meo Christo deliciandi cō-  
 suetudinem redibam; imo, cum ad sacram communionem accedebam  
 semper eius speciem & imaginem præ oculis meis habere voluissem, cum  
 cum ita in anima mea exculptum & expressum habere non possem, vt  
 quidem volebam. Sed fieri ne potest, Domine, vt in me vel ad horam illa  
 manserit cogitatio, te mihi impedimento esse, quo minus ad maius bo-  
 num, peruenirem? Et vndenam obsecro, omnia ad me bona venerunt,  
 nisi à te? Sed nolo cogitare me aliquam in eo culpam admisisse; nam mirè  
 hoc me iam cruciat, & certè quædam fuit ignorantia: vnde etiam bonitati  
 tuæ placuit, illam à me tollere; primo, subministrando aliquem, qui ex  
 hoc me errore educeret; deinde, toties te mihi, vt postea dicam, videndū  
 exhibendo, vt scilicet, euidentius perspicerem, quam grauis hic error ef-  
 fet, & alijs multis ipsum declarare (vti etiam declaravi) denique eum hoc  
 loco nunc referrem. Hanc esse causam opinor, cur multæ animæ non ma-  
 gis proficiant; & ad magnum quandam spiritus libertatem per oratio-  
 nem vnionis, minimè perueniant. Duæ mihi videntur esse rationes, ob  
 quas dicere possum, quod dico (& forsitan nihil prorsus dico, sed quod  
 dicam didici per experientiam, scilicet animam meam valde malè se ha-  
 buisse, quoad usque eam Dominus illuminaret; nam fruitiones & recrea-  
 tiones ei dabantur non nisi per interualla, & illis iam transactis non se in-  
 ueniebat apud tales, qui eam in difficultatibus, & tentationibus superân-  
 dis adiuuaret, vt postea inuenit.) Prima ratio est, quod hic paruus aliquis  
 humilitatis defectus locum habeat, sed is ita tectus, subtilis & abscondi-  
 tus, vt vix percipiatur; quis autem ita superbus & miserabilis erit, vt ego,  
 qui postquam totum vitæ suæ tempus pœnitentijs, orationibus, & perse-  
 cutionibus, quæ fingi dariuè possint, tolerandis iam impenderit, non se  
 dicitissimum existimet, atque abundantissimè sibi satisfactum putet, quod

S 3

Dominus

S.  
heresia

Opera

N. VII

156

Erat S. M.  
 erga redē-  
 pōrē Chri-  
 stum Iesū  
 vniū affe-  
 ctū.

*Cum quis  
lassus est  
cogitando  
Christū in  
passione cō-  
stitutum,  
consideret  
eū post re-  
surrectionē  
iā glorifi-  
catum.*

Dominus se cum S. Iohanne sub cruce consistere patiatur? Nescio sine  
cui id demum non sufficiat, nisi forsitan mihi, quæ in omni eo semper  
detrimentum feci, in quo lucrifacere debebam. Si ergo quis vel ob con-  
plexionem naturalem vel inualitudinem semper de passione Domini  
ni nequeat cogitare, eò quod hæc cogitatio pœnosa est; quid impedi-  
quo minus apud eum iam resuscitatū maneamus, cum eum in Venerabi-  
li Sacramento Eucharistiæ tam vicinum habeamus, ubi ipse est iam glori-  
ficatus, & ubi eum non iam sudantem, concisum, excruciatum, sanguine  
fluido conspersum, è viarum labore defatigatum, ab ijs quibus tanta be-  
neficia conferebat exagitatum, ab Apostolis denique suis derelictum vi-  
debimus. Nam reuera nullus est, qui tot tamque grauibz laboribus  
cruciatibus, quos Dominus subiit, semper recogitâdis par sit. Post resur-  
rectionē autē eum videmus extra pœnas, ac plenum gloriæ, hos quidē  
roborantē, illos animantem, antequam in cœlum ascenderet; denique  
strum in sanctissimo altaris Sacramento Socium; ita vt ne ad momentū  
quidē à nobis diuelli potuisse videatur. Et me, Deus meus, à te separantē  
te relinquere potuisse, vt tibi magis seruire: quia cū te offendebā, tū cœ-  
cognoscebam; sed quod, cum te iā nossem, mihi persuadere poterim.

*Malā viā  
inquit qui  
Christum  
deseruit.*

viā plus me posse lucrari? Ah, quā malam viam inibam Domine! imo ve-  
prorsus sine viā fuisse mihi videor, nisi tu iterum me in eandem redum-  
ses: nam cum te iuxta me viderem, omnia simul bona vidi; & nihil  
mihi labor superuenit, qui mihi non reddatur facilis, cum qualiter con-  
ram Iudicibus constiteris, considero. Qui tam amicum ac tam generosum  
ducem, qui in patiendis se velut in prima acie collocavit, apud se habet  
omnia ferre potest: ipse enim nos iuuat, corroborat, neminem desinat  
ac verus & sincerus amicus est. Manifestē enim video, vt & vidi potest  
si Deo placere & magnas ab illo gratias accipere velimus, ipsum ve-  
le, vt per Sacratissimæ illius humanitatis, in qua Maiestas eius  
complacere dixit, manus illæ nobis obuenant. Sæpissimè hoc per expe-  
rientiam aduertit; quin & Dominus ipse hoc mihi dixit; ad oculum  
quam vidi, per hanc nos portam ingredi debere, si magna quædam à  
prema Maiestate arcana & secreta pandi nobis velimus. Reuerentia  
gitur V<sup>a</sup>. aliam viam non quærat; etiamsi ad contemplationis apertu-  
iam pertigeris: hac quippè viā tutò & securè incedes. Dominus hic  
ster est is, à quo, & per quem omnia nobis bona obueniunt: hic te docu-  
bit; & illius vitam si intuearis, melius ac perfectius, quod imitari  
emplum non inuenies. Quid volumus amplius, quam tam fidum  
latus nostrum amicum habere, qui in laboribus & difficultatibus nos  
amici mundani faciunt, non deseret. Beatus ille, qui cum sincerè  
verè amabit, & iuxta se semper tenebit. Intueamur gloriosum Apostolum  
Paulum

*Cōstempla-  
tioni nun-  
quam hu-  
manitatis  
Christi de-  
serere de-  
bet.*

Paulum, qui assidue in ore habebat Iesum, ut qui illum cordi suo profunde  
 insculptum & impressum habebat. Diligenter etiam ex quo hoc intellexi & di-  
 cti, sanctos quosdam mirè contemplativos consideravi, & comperi non  
 alii quàm illos viam ingressos esse: exemplo sit Sanctus Fraciscus in suis  
 signatibus, Sanctus Anthonius de Padua in puerulo Iesu; Sanctus Bernar-  
 dus sacra Christi humanitate mirè capiebatur, nec non S. Catharina Senen-  
 sis, & alij plurimi sancti, quorum R.<sup>a</sup> V.<sup>a</sup> nomina melius quam ego  
 noverit. Illud alterum, se ipsum scilicet ab omni eo quod corporeum  
 est abstrahere, bonum hand dubiè sit oportet, cum viri ita spiri-  
 tuales id asserant; sed meo iudicio, tunc primum id fieri debet, cum  
 anima iam multum profecit: nam ad illud vsque tempus, certum est  
 Creatorem quærendum esse per creaturas. Nihil autem certi hic sta-  
 tuti potest sed pro ratione gratiæ, quam unicuique animæ in particula-  
 ri Deus elargitur; de quo loqui non præsumo, sed quod libenter do-  
 cere vellem, hoc est, scilicet sacratissimam humanitatem Christi inter  
 talia corporea non debere numerari. Hoc autem punctum benè velim  
 intelligi, & utinam me commodè possem declarare. Cum omnes po-  
 tentias Deus suspendere vult (sicut ex orandi modis, quos hæcenus de-  
 clarauimus, perspicuè videre fuit eas suspendi) tunc certum est, etiam no-  
 bis iniuriis & reluctantiis, corpoream hanc præsentiam tolli, sed tol-  
 latur parum refert: felix & optanda est huiusmodi iactura, cum per  
 eam magis fruamur eo, quod videbatur amitti; tunc quippè anima  
 totam se impendit, amando, quem intellectus cognoscere tam o-  
 perose studuit, & amat id quod minimè potuit comprehendere, &  
 haurire eo quo tam benè frui non posset, nisi se ipsa perderet, ut se  
 (ut dixi) magis lucrifaceret. Sed ut datâ operâ & studio assuescere-  
 mus, ex omnibus nostris viribus non conari sanctissimam hanc hu-  
 manitatem semper præ oculis habere (& faxit Deus, semper eam præ  
 oculis haberemus) hoc inquam, mihi profus non placet; atque hoc  
 est animam velut in aëre suspensam (ut vulgo dicitur) tenere: Videtur  
 quippè omni fulmine & adminiculo carere, quantumvis Deo, se  
 putet plenam esse. Magnum quid est, interim dum viuimus, & ho-  
 mines sumus, ipsum ut hominem præ oculis habere: nam hoc secun-  
 dum incommodum est, quod hæc in re situm esse dico: nam primum,  
 vti iam dicere cœperam, est, quod hic aliquis sit defectus humilitatis,  
 cum scilicet se anima sustollere cupit, antequam à Domino sustollatur,  
 nec satis illi est tam pretiosam rem meditari, ac esse Maria vult, ante-  
 quam cum Martha laborarit: At, cum DOMINVS eam MA-  
 RIAM esse vult, esto esset iam inde à prima die, non est  
 quod timeamus; verum nos, à nostra parte ciuiles, restricti, &  
 non nimis

Quando nō  
 sit bonum  
 humani-  
 tati Christi  
 relin-  
 quere.

Defectus  
 humilita-  
 tis est se vel  
 se sustollere  
 antequam  
 Dominus  
 sustollat.

S.  
 heresia

Opera  
 N. VII  
 158

non minus audaces esse debemus, uti iam alias me monuisse credo. Hæ defectus humilitatis festuca, etsi nihil esse videatur, & parum referre, tamen ut quis profectum in contemplatione faciat, maxime per se retinetur & impedit.

Iam ergo ad secundum punctum veniamus: non sumus Angeli in corpore conuestiti sumus; ac proinde magna foret dementia velle nos Angelos facere, quam diu in terra viuimus, & quidem ita in terra infirma ac ego infixi eram; sed necesse est, ut aliquod cogitatio nostra ut plurimum fulcimen habeat, quo innitatur: etsi enim anima subinde à se ipsa grediatur, aut sapè ita Deo plena sit, ut nullâ re creatâ ad totam tantam collectionem opus habeat; hoc tamen non ita ordinarium ac frequens est: verum in negotiorum tractatione, in persecutionibus, in laboribus quando nimirum tanta non potest haberi quies, & in tempore ariditate.

*Christus optimus Amicus in persecutionibus & ariditate.* Christus Dominus optimus amicus est. Tunc quippè eum consideramus ut hominem, ac videmus eum plenum infirmitate ac laboribus, tunc nos noster velut socius & collega est. Cui rei dum quis assuevit, valde facilius eum apud se habere potest; quanquam subinde venient tempora, quibus nec vnum, nec alterum facere poterit. Ad hoc autem non parum nos adiuuabit, id quod iam dixi, quod scilicet non ostendamus, quod spirituales consolationes consecemur; veniat quod venire velit: sed magnum quantum est, crucem amplecti. Dominus ipse ab omni cōsolatione desitit ut scilicet laborum torcular calcavit solus, ab omnibus derelictus; quare nos ipsi non deseramus; ita namque nobis ad altius ascendendum melius minime porriget, quam nostra ipsi diligentia illud assequamur; & tunc à nobis subducet, cum hoc expediri iudicauerit, & cum animam extra se trahere volet, sicut dictum est. Pergnatum Deo Patri est videre animam, quam filium eius magna cum humilitate in mediatorem assumit, quæque ita eum diligit, ut etiam cum ipsam Maiestas eius ad sublime quoddam contemplationis genus euehere volet, se ea (vix dixi) indignam reputer, cum apostolo Petro dicendo: *exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Hoc ego peccata sum, & hac arte & viâ anima meam Deus conduxit. Alij, sicut etiam illi, viâ incedent compendiosiore: sed ipsa intellexi omne hoc orationis officium super humilitatem fundatum esse, & quo se anima magis in oratione humiliat ac deijciat, eo ipsam à Deo altius euehi. Et sanè non mihi me vnquam singularem aliquam gratiam (quales sunt eæ quas postea narrauo) ab eo accepisse, nisi cum me ipsa, vix meâ improbitate, nihil abam; imo vero tales mihi tunc cogitationes Maiestas eius in me satagebat, quæ nimirum me in me ipsius cognitione adiuuant, quæ ipsa ne imaginari aut concipere potuissem. Credo firmiter, animam, quæ quid ex se ipsa, quò in hac oratione vnionis progressum faciat.

*Expectare animam debet quo ad usque se Dominus subtrahit.*

*Deus diligit animam qua se consolatione reputat indignam.*

(esto etiam sibi videatur statim per illud proficere) quamprimum ab eo excisuram, ut potè quia id bene fundatum non erat: imò vereor, ut nunquam ad veram Spiritus veniat paupertatem, quæ in eo sita, ut nullam in oratione consolationem aut gustum (nam consolationes terrenas iam dudum abdicavit) sed duntaxat in laboribus & doloribus, idque ex amore eius, qui perpetuo in ijsdem vixit, quærat: deinde ut in ijsdem & in spiritibus ariditatibus quæta sit; esto ea ipsum aliquo modo afficiant, id ita tamen fit, ut ad inquietudinem ipsam non perducant; & se propterea non affligat, ut faciunt nonnulli, qui nisi per intellectum semper operentur & sensualem deuotionem habeant, se pessimè habere arbitrantur, perinde ac si suo ipsi labore tantum bonum promerentur. Non dico autè hoc procurari non oportere, & magna cum sollicitudine coram Deo ipsos consistere non debere; hoc dico, si ita dispositi sint, ut ne vanam quidem bonam habere cogitationem possint (vti iam antea dixi) non esse ut propterea se torqueant vel crucient; serui inutiles sumus, quid putamus nos posse? Vult autem nos Deus hanc inutilitatem intelligere, & asinorum instar in orbita aquæ (quam descripsimus) vertenda laborare: ita namque etiam clausis oculis, ac non attendendo, ad ea que agunt, plus aquæ haurient, quam hortulanus per omnem suam diligentiam & operam. Magna cum libertate per hanc nos viam ambulare oportet, in Dei manus totos nos resignantes. Si nos Maiestas eius inter cubicularios & secretarios suos referre, itaque euehere velit, libenter obsequamur; sin minus, vilibus & humilibus officijs contenti sumus, nec ad prima loca aspiremus, sicut alias dixisse memini. **DEVS** maiorem nostri curam gerit, quam nos ipsi, & nouit ad quid quisque aptus sit. Quid est, quod seipsum is regere velit, qui iam omnem voluntatem suam in Dei manus resignauit? Hoc autem meo iudicio multo minus licitum & tolerabile est hic, plusque nocet, quam in primo orationis gradu: sunt enim bona supernaturalia: si quis absouam vocem habeat, quantumlibet conetur canere, eam non emendabit, aut commodam reddet, at si **DEVS** hanc ei dare velit, non est quod ipse vocem ante experiendo intendat. **DEVM** ergo identidem oremus, suam vt nobis gratiam donec, animam illi nostram penitus subijciantes, semper tamen de eius magnitudine confidentes. Cum ergo potestas ei sit, secus pedes Christi sedendi, det operam & conetur ab ijs non abscedere, & quomodocumque potest, illic maneat, & Mariam Magdalenam imiteretur; nam quando satis virium iam habebit, Deus eam ad solitudinem conduceret.

Vestra igitur **R.** quoadusque inuenerit aliquem, qui maiore sit experien-

S. M. Terse Opera.

T

perien-

*Ut qui ad paupertatem spiritus perueniat non quærat gustus in oratione.*

*Deus vult nos agnoscere esse inutiles.*

S.  
Heresia

Opera

N. VII

145

perientiâ meliusque quam ego rem hanc nouerit, hæc sequatur. Non credat autem primum gustare incipientibus quam DEVS sibi uis sit; putant enim se inde proficere, & magis ipsis placet, quod sibi ipsis prodesse possint. Cum Deus venire uult & se intermiscere, quam aperte uenit & perceptibiliter, etiam sine paruis his adminiculis! quantumcunque obluemur & resistamus, ipse spiritum nostrum non aliter arripit quam gigas aliquis festucam arriperet; ut nihil in contrarium resistentia prosit. Quis credat, Deum, cum iam uult expectare quoadusque bufo per se euolet? Imò uerò, adhuc difficilius & molestius mihi esse uidetur, spiritum nostrum se sustollere, si Deus eum non sustollat; est enim terrâ & mille alijs impedimentis grauatus, parumque ei prodest quod per se ipse euolare uelit; nam esto per naturam ad euolandum sit aptior quam bufo, tamen iam tam profunde cœno inhæret, ut sua culpa hoc perdidit. Concludere ergo uolo, monere ut, quotiescumque de Christo Domino cogitamus, semper in amorem simus amoris illius, quo ipse motus tantas nobis gratias & beneficia præstitit; & quantum Deus amorem nobis ostenderit, cum nobis amoris illius, quo nos prosequitur, pignus dederit: philtrum enim amoris est amor, & amor vnus prouocat alterum. Quam obrem uerperam demus, esto etiam iam tum in ipso principio, & dum adhuc uide improbi sumus, ut hoc semper præ oculis habeamus, itaque nos amorem prouocemus: nam si semel hanc nobis gratiam Deus faciat, amor hic cordi nostro profundè imprimatur, omnia nobis quam cillima erunt, & breuissimo tempore & paruo labore permultum præstabit. Hoc nobis Maiestas illius concedat, cum norit, quare illi nostra interfit; idque ex amore, quo nos prosecutus est, & propter illius suum gloriosum, cuius graui impendio & sumptu illum nobis ostendit. Amen.

Vnam hoc Reuer. am. V. am. rogare uelim, cur, cum tam singulari & eximias gratias (qualis est, eam ad perfectam quandam contemplationem euehere) Deus anima facere incipit, ut merito fructus perfectæ usquequaq; manere & esse deberet (merito inquam; nam quantumcunque tam singulare bonum recipit, terrenas consolationes amplexus consecrari & querere non deberet) ipsa statim non reddatur perfecta? nam anima quæ ad raptum peruenit, & iam consequitur gratias insignes accipere, effectus illarum maiores habere uidetur; quo plures habet, eo magis à creaturis reddi aliena; cum tamen in illo puncto & momento, quo DOMINVS uenit, illam in sanctitate perfectam relinquere possit, sicut eam postea cum tempore paulatim in uirtutibus planè perfectam reddit? Hoc scire per uelim, quæ

Non, quia id ignoro: scio quidem magnam differentiam esse, in-  
 ter robur quod DEVS in anima relinquit, cum raptus in princi-  
 pio non nisi ad momentum durat, ita vt is vix percipiatur, nisi in  
 effectibus quos post relinquit; & inter robur quod relinquit hæc  
 gratia cum diutius durat. Sæpius quoque mecum ipsa considero  
 an non propterea id accidat quod anima se statim penitus non dis-  
 ponat, quoadusque DOMINVS, paulatim eam enutriat, ac firmum  
 tandem propositum eam habere faciat, virileque ei robur submini-  
 stre, vt omne creaturarum impedimentum à se penitus abijciat:  
 quod tam breui tempore in MARIA MAGDALENA fecit, hoc  
 & in alijs faciat, prout quidem ipsi à parte sua operantur, sinendo  
 Maiestatem ipsius agere quod vult. Aut forsitan vix credimus, DE-  
 VM, etiam in hac, centam posse pro vno persolvere. Hæc quo-  
 que similitudo mihi in mentem venit (posito scilicet vnum quid  
 esse, & quod datur ijs qui iam longius prouecti sunt, & quod  
 penitenti incipientibus) esse id videlicet, sicut cibus è quo diversi  
 comedant; è quo quidem in parum indè sumentibus solum bo-  
 nus aliquis sapor manet ad modicum tempus durans; plus verò in-  
 de lumentes, eo etiam aliquo modo sustentantur; denique mul-  
 tum illius capientes, ex eo & vitam sustentant, & robur acqui-  
 rant. Et posset quis toties & tam abundanter de hoc vitæ cibo co-  
 medere, nullus vt exindè cibus ei saperet, quam solus hic; vi-  
 det quippe quantum sibi inde boni obueniât: & suum palatum  
 ita huic dulcedini iam assuefecit, vt malit non viuere, quam  
 ex alijs rebus compelli comedere, vt quæ ad nihil aliud profunt,  
 quam ad bonum illum saporem, qui ex dono illo cibo relictus est,  
 penitus auferendum. Adhæc sancti alicuius contubernium & con-  
 uersatio non tantum fructus facit die vna, quantum pluribus: &  
 fieri posset, tot diebus nos cum illo conuersari, vt, cum Dei  
 gratia, ei tandem per omnia similes reddi possemus, sed omnia  
 in eo posita sunt vt Maiestas eius velit, eique is det cui ipsum da-  
 re vult. Multum vero in eo situm est, vt nimirum is, cui hæc  
 gratia iam dari cæpta est, firmiter apud se statuat, ab omni-  
 bus se rebus abstrahere, tantique eam facere, quanti eam fie-  
 ri ratio exigit. Videtur mihi quoque Maiestas eius explorare,  
 quis ipsum diligit, modo hunc, modo illum per consolatio-  
 nem & voluptatem hanc tam singularem ostendens quisnam ip-  
 se sit, quò fidem, si emorua iam sit, eius quod aliquando  
 daturus est, redanimet, dicens: Vide hoc non nisi vna est gurgis  
 profunditas illius omnium bonorum maris, idque, vt nihil à parte  
 sua fa-

Anima nõ  
 tatum red  
 boru ac-  
 quirit, cū  
 gratia illi  
 cooperans  
 seuit, quā-  
 tū cū dia-  
 tibus ma-  
 nent.

S.  
 Heresia

Opera  
 N. VII  
 156

Sancti cõ-  
 tubernium  
 tantū nobis  
 boni non  
 facit vno  
 die quan-  
 tum pluri-  
 bus.

sua facere omittat, pro ijs quos diligit: & prout se ab illis suscipi videt, in  
& dat, imo & se ipsum. Ipse diligentes se, diligit. Et quam ardens ipse dilec-  
tor, quam fidus amicus est! Vtinam Domine animæ meæ nō decederent me  
hi verba, ad declarandum quānā in te fiduciam habentibus des, & quan-  
tum ijs amittant, qui cum ad hunc statum peruenerunt apud seipos reman-  
nere, nec a se egredi volunt. Ne hoc permittas, obsecro Domine, cum  
plura facias quam hoc, ut porē ad tam incommodum diuersorium, qui  
le hoc meum est, diuertens. Esto igitur in sæcula sæculorum benedictus.

Iterum ergo R<sup>am</sup> V<sup>am</sup> rogo, ut, si hæc, quæ de oratione scripti, cum  
aliquibus viris spiritualibus conferre velis, hi saltem tales sint: si enim  
non nisi vnicam viam norint, aut in medio viæ hæserint, progredi nec  
si, nec valentes, non rectè de his ferre sententiam ac iudicare poterunt. Et  
sane reperire aliquando est, quos Deus iam inde à principio per viam vobis  
de sublimem conduxit, qui putant & alios sic pari modo posse proficere  
& intellectum sine vllis corporearum rerum adminiculis ad quietem  
posse perducere: hi interim pumicis in modum aridi manebunt; alij vero  
qui iam ad aliqualem quietem peruenerunt, quia vnum habent, etiam  
mox se aliud facere posse existimant, & tamen hi adeo non proficient, et  
etiam quemadmodum iam suprā dixi retrocessuri sint, adeo ut in oratione  
bus magna opus sit discretione & experientia. Hanc nobis Domine  
(quæ eius est bonitas) concedere dignetur.

*Viri non-  
nulli spi-  
rituales  
quantum  
docent.*

## CAPVT XXIII.

IN VITÆ SVÆ NARRATIONE PERGIT ET QVOMODO  
maiori perfectioni, & quibus medijs hære caperit. Perutile est animarum in oratione  
exercitium regimen habentes scire, quomodo hæc se in princi-  
pio gerere debeant: atque quantum sibi pro-  
fuerit hoc sciuisse.

**I**am narrationis vitæ meæ filum, quod abruperam, resumere volo: ve-  
reor enim ne in præcedentibus æquo fuerim prolixior, quo possent  
quæ subiungentur melius intelligi. Sequentia ergo velut nouus sumus  
sunt liber, noua inquam & alia vita: quam enim hæcenus vixi mea vobis  
fuit; quam vero vixi iam inde ab eo, quo hanc orationis materiam capere  
declarare, est illa quam in me Deus (ut mihi quidem videbatur) viuere  
credo enim impossibile planè mihi fuisse, tam breui tempore, tam præ-  
conseruandis & opera ita deserere. Benedictus sit Deus, quod me à mor-  
tali liberarit.

Mox ergo ut occasiones peccandi relinquere, & orationi magis  
dare capere, Dominus etiam mihi suas incipiebat gratias dare, ut qui

aliquid quætere videbatur, quam vt ego eas vellem suscipere. Capite ergo  
 Maiestas eius valde frequenter mihi orationem quietis dare ac sæpè  
 etiam visionis; quæ satis diu durabat. Ego vero quoniam illa tempe-  
 state, multa femina turpiter illusionibus variis à diabolo decepta e-  
 rant, & in fraudem pertractæ, timere cæpi, quod ea quam sentie-  
 bant, voluptas & suauitas nimis quam magna esset; & sæpè tanta, vt eam  
 ipsa impedire non possem. Verum ex alia parte magnam intra memeri-  
 plam securitatem sentiebam, hæc non nisi à Deo venire ( præsertim cum  
 iam orationi incumbere) & magnam inde in vita mea emendationem  
 sequi, meque in spiritu magis corroborari videbam. At si quando vel  
 modica me distractio subinde abripiebat, rursus metuere & cogitare  
 incipiebam, an non fortè dæmon sic intellectum meum suspenderet,  
 mihi persuadendo id bonum esse, quo me sic orationem mentalem  
 faceret deserere, & de passione dominica meditari, aut intellectu meo  
 vt non possem: quod mihi vt potè non intelligenti, maior longè ia-  
 ctura & damnum esse videbatur. Sed quia maiestas eius iam mihi dare  
 lumen volebat, ad scilicet ipsam non offendendam, & quantum ei  
 deberem agnoscendum, hinc cità in me timor hic crescebat, vt is me vi-  
 ros quosdam spirituales quibuscum de hisce rebus conferrem quam  
 diligentissimè conquerere compelleret. Nam iam tum è nonnullis  
 intellexeram, Patres Societatis IESV huc nuperrimè venisse, erga  
 quos ipsa, tamen neminem eorum in particulari nossem, mirificè  
 affecta eram, solum quod eorum & viuendi & orandi modum intel-  
 lexissem, sed indignam me reputabam, quæ eos alloquerer, nec va-  
 lidam satis ad illis obediendum. Atque hoc magis me timere facie-  
 batur: nam graue mihi & durum erat, talis ego cum essem, illos alloqui,  
 & cum ipsis conferre. In hac ergo contentione & conflictu ad tempus  
 aliquid hæsi, quoadusque sine magna repugnatione quam in me sensi,  
 & timoribus, necum ipsa statui, cum viro aliquo spirituali de rebus  
 meis conferre, vt ex ipso sciscitando scirem, quale orandi genus ipsa fe-  
 cerat & haberem; vtque is me, si qua in re errarem, edoceret, & fa-  
 cere e, vid quid possem ad Deum non offendendum. Nam fortitudinis  
 & roboris defectus, quem in me ipsa notabam, ita me, vt dixi, timidam  
 reddebat. Quam grauis & intolerabilis, Deus bone, error erat, quod, vt  
 bona essem à bono me subducebam! Haud dubie diabolus hanc in-  
 rem in ipso virtutis principio quam maximè debet incumbere, neque  
 enim impetrare hoc à me ipsa poteram; nouit ipse namque omne animæ  
 bonum ac salutem in eo consistere, vt cum viris bonis & amicis Dei com-  
 municet; itaque nullatenus ad hoc faciendam poteram animum in-  
 ducere. Exspectabam donec me prius emendassem, vt & alias feceram

*M ora-  
 tionem  
 quietis &  
 visionis  
 sæpè sen-  
 tiebnt.*

*Patres So-  
 ciet. Iesu  
 alloqui  
 volebat,  
 sed non  
 audebat.*

*Salutare  
 est anima  
 cum bonis  
 viris con-  
 ferre.*

I 3 tum cura

S.  
 Heresia

Opera  
 N. VII  
 158

eum, cum orationem intermiseram, & forsitan id nunquam fecissem, tamen enim tam profundè quædam malæ consuetudines, tamen si exigua, mihi insidebant, vt vix possem credere ipsas malas esse, ad eò vltimos me iuuare, & manum mihi quo resurgerem, porrigere necesse esset. Benedictus sit **DOMINVS**, qui primus tandem mihi manum porrexit. Vt vero vidi, timorem hunc meum ita increfcere (quod in dies crederet oratio) videbatur mihi hic aut magnam aliquod bonum, aut maximum malum delitescere; iam tum enim intelligebam, id quod habebam, quid supernaturale esse: nam subinde ei, non poterat resistere, vt nec in mea manu erat id cum vellem, habere. Hinc apud me cogitabam nullum omnino mei iuuandæ remedium esse, nisi conscientia puritati studerem, meque ab omnibus cuiuscunque peccati occasionibus, etiam venialis auocarem: posito enim spiritum Dei euidentem erat inde mihi non nisi bonum venturum; at si id à maligno veniret, me procurante **DOMINO** placere, eumque nequaquam offendere, non multum is mihi poterat nocere, imo potius id in eius detrimentum cessurum certum erat. Hoc itaque apud me constitutum, **DOMINVM QVE** identidem obsecrans, vt mihi ope sua præsto esset, atque hoc ad dies aliquot sedulo obseruans, comperi animam meam fat virium non habere, vt ipsa sola per se ad tantam perfectionem pertingeret, idque ob nimias qualdam erga aliqua affectiones, quæ quamuis ex se valdè mala non essent, satis tamen erant, ad omnia impedienda. Audiui itaque de Sacerdote quodam per docto hac in ciuitate commorante, cuius sanctitatem ac honestam vitam Dominus iam populo patefacere incipiebat. Huius mihi notitiam & accessum vt quidam nobilis etiam huius Ciuitatis conciliauit; vir hic quidem vixit duxit, sed vitæ est adeo honestæ, itaque orationi & operibus charitatis deditus, vt illius bonitas & perfectio omni in re eluceat, nec immerito, eius enim adminiculo & opera multæ sunt animæ in salutis semitam reuocata; idque ob singularia quæ à Deo accepit talenta; quæ eum, quantumuis ratione status hoc facere impediatur, non operari non sinant. Nihil præclaro & præstanti est ingenio, & comis erga omnes; conuersatio eius minime grauis & molesta, sed tam suavis, & omnibus grata (eo quod bene recta sit & sancta) vt omnibus quibuscum tractat, mirifice placeat, omnia vero ad maius animarum quibuscum tractat, bonum dirigit, & omni suo studio & opera aliud nihil spectare videtur, quam vt omnibus, quibus aliquo modo potest, placeat, & gratificetur. Hic ergo bonus & laudatus vir industria sua in causa & inritum fuisse videtur, vt anima mea salutem iniret. Non possum humilitatem illius non summopere mirari, quod ipse me adire & visitare voluerit, cum tamen ipse iam